
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 7   DEL  31-01-2020

Oggetto: PIANO ANTICORRUZIONE E PROGRAMMA PER LA TRASPAREN=
ZA E L' INTEGRITA' 2020/2022

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 18:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 31-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO che:

- la legge 6.11.2012, n. 190 sono state emanate le disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, introducendo così anche nel nostro
ordinamento un sistema organico di prevenzione della corruzione,il cui aspetto caratterizzante consiste
nell’articolazione del processo di formulazione e attuazione delle strategie di prevenzione della
corruzione su due livelli;

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019,
composto da 4 documenti:

Piano Nazionale Anticorruzione 20191.

ALLEGATO 1 –Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi2.

ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale3.

ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della4.
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)

- l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca
"un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

- che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;

- che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

DATO atto che la Giunta Comunale:

- con atto n. 17 del 17/02/2014 ha approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il
triennio 2014/2016 con annesso piano della trasparenza;
 - con atto n. 13  del 30/01/2015, esecutivo ai sensi di legge, ha aggiornato il piano triennale
2015/2017 della prevenzione e della corruzione ed annesso piano della trasparenza;
- con atto n.9 del 29/01/2016 ha approvato il piano triennale della prevenzione e della corruzione ed
annesso piano della trasparenza 2016/2018;
- con atto n. 15 del 25/01/2017 ha aggiornato il programma anticorruzione e trasparenza triennio
2017/2019;
-  con atto n. 15 del 31/01/2018 ha aggiornato il piano anticorruzione e trasparenza triennio
2018/2020;
-
Richiamato il comma 8 art. 1 della citata legge n. 190/2012 che dispone che l’Organo di indirizzo
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni
anno, adotta il Piano triennale di prevenzione e della Corruzione contenente l’analisi e la valutazione
dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

RILEVATO che l’ANAC, a pagina 27 del già richiamato PNA 2019 ha previsto: “ […] solo i comuni
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro
ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano
intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del
PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV
“Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo
politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di

- DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 31-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già
adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure
preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal
RPCT. In ogni caso, il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui
esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della
l. 190/2012 nella quale è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della conferma
del PTPCT adottato per il triennio. Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT
ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano
[…] “

DATO atto che:

con deliberazione di questa Giunta Comunale n. n. 15 del 31/01/2018 ha aggiornato il piano
anticorruzione e trasparenza triennio 2018/2020;

 da detta approvazione non sono ancora trascorsi tre anni;a)

dall’approvazione ad oggi non sono intervenuti fatti corruttivi né modifiche organizzativeb)
rilevanti;

non risultano necessarie integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT;c)

VISTE le relazioni relative agli anni 2018 e 2019 del responsabile della prevenzione e della corruzione
pubblicate sul sito istituzionale dell’Ente;

VERIFICATO che nell’anno successivo all’adozione dell’ultimo PTPC non sono intercorsi fatti
corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, propone alla Giunta comunale la conferma del PTPC
2018/2020 approvato con atto n.15 del 31/01/2018 esecutivo ai sensi di legge;

VISTO l’avviso pubblico con il quale:

- si invitavano tutti i cittadini e tutte le associazioni o altre forme di organizzazione portatrici di
interessi collettivi, la RSU e le OO:SS territoriali a presentare eventuali proposte e /o osservazioni al
Piano triennale di prevenzione della corruzione e al Programma della trasparenza e dell’integrità;

- si comunicava che nel caso in cui non pervengano entro il termine del 31.01.2020 proposte  e /o
osservazioni da parte dei suddetti soggetti, la Giunta comunale confermerà per l’anno 2020 il PTPC
2018/2020;

RILEVATA l’assenza di proposte e/o osservazioni da parte dei suddetti soggetti;

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

                 SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO
SEGUE :

- il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

- DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 31-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



- di confermare per l’anno 2020 il “Piano triennale di Prevenzione e Corruzione e per la Trasparenza
(P.T.P.C.T) relativo al periodo 2018/2020, approvato dalla Giunta comunale con atto n.15/2018,
esecutiva ai sensi di legge;

- di dare mandato al responsabile per la prevenzione della corruzione di emanare ulteriori indirizzi
operativi per attuare e a ciascun responsabile dei servizi l’esecuzione delle azioni previste nel
P.T.P.C.T come prima confermato;

- di prendere atto che:

per l’attuazione del piano di che trattasi, il responsabile delle prevenzione e della corruzionea)
individua nella figura dei responsabili dei servizi i referenti che provvederanno, ciascuno per
quanto riguarda la propria struttura, al monitoraggio delle attività esposte al rischio di corruzione e
all’ adozione di provvedimenti atti a prevenire i fenomeni corruttivi;

la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economicob)
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita di parere contabilità;

- di stabilire che:

il predetto piano costituisce ai sensi dell’art.107 del TUEL n. 267/2000, atto contenente indirizzi,a)
programmi ed obiettivi;

sarà cura del responsabile per la prevenzione della corruzione unitamente ai responsabili deib)
servizi dare esecuzione al presente atto;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4 del D. Lgs.
del 18/ agosto, n. 267stante l’urgenza di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di
rendere efficace sin da subito il piano “anticorruzione”;

- di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali".

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (Robertino Paoloni)

LA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 31-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla sola regolarità tecnica, espresso dal responsabile

dell’anticorruzione, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente secondo quanto disposto dall’articolo 49 del Decreto

Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “PIANO ANTICORRUZIONE E
PROGRAMMA PER LA TRASPARENZA E L' INTEGRITA' 2020/2022”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 31-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 10-07-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 31-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


